
 

 

    
 
 
 

IL RETTORE 
 

           VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, in particolare gli art. 16 e 24, comma 5; 

VISTO il D.M. n. 344 del 04.08.2011 recante “Criteri di valutazione dei RTD in possesso dell’abilitazione 
scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professori di II fascia”; 

VISTO il D.R. n. 2940 del 14.07.2015, con il quale è stato emanato il “Regolamento di Ateneo per la definizione 
nell’ambito dei criteri fissati dal MUR, dei criteri di valutazione delle attività svolte dai RTD Senior ai fini della 
chiamata nel ruolo di professori di II fascia (L. n. 240/2010, art. 24, comma 5)”; 

VISTO il D.R. n. 837 del 25.03.2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il reclutamento di 
professori di prima e di seconda fascia”; 

VISTO il D.R. Rep. n. 2617 del 14.10.2024, pubblicato all’Albo di Ateneo il 15.10.2024, con il quale è stata 
indetta la procedura valutativa per la copertura di n. 28 posti di professore universitario di II fascia, da coprire 
mediante chiamata ai sensi all’art. 24, comma 5, L. n. 240/2010, riservata ai ricercatori a tempo determinato di cui 
all’art. 24, comma 3, lett. b), in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita ai sensi dell’art. 16 della 
Legge n. 240/2010, in particolare: n. 4 posti per il Dipartimento di Chimica e Biologia "Adolfo Zambelli"/DCB, di cui 
n. 1 posto per il  S.C. 03/C2 (Chimica Industriale), S.S.D. CHIM/04 (Chimica Industriale), Codice Concorso 
VAL/BRIC/166, per la valutazione della dott.ssa Maria Rosaria ACOCELLA, n. 1 posto per il S.C. 03/B1 (Fondamenti 
delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici), S.S.D. CHIM/03 (Chimica Generale ed Inorganica), Codice Concorso 
VAL/BRIC/167, per la valutazione del dott. Antonio BUONERBA, n. 1 posto per il S.C. 05/A1 (Botanica), S.S.D. BIO/01 
(Botanica Generale), Codice Concorso VAL/BRIC/168, per la valutazione del dott. Francesco GUARINO, n. 1 posto 
per il S.C. 03/C1 (Chimica Organica), S.S.D. CHIM/06 (Chimica Organica), Codice Concorso VAL/BRIC/169, per la 
valutazione della dott.ssa Sara MENINNO; n. 1 posto per il Dipartimento di Farmacia/DIFARMA, S.C. 03/D2 
(Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali), S.S.D. CHIM/09 (Farmaceutico Tecnologico Applicativo), 
Codice Concorso VAL/BRIC/175, per la valutazione della dott.ssa Carla SARDO; n. 4 posti per il Dipartimento di 
Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”/DIPMED, di cui n. 1 posto per il S.C. 06/D2 
(Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere), S.S.D. MED/14 (Nefrologia), Codice 
Concorso VAL/BRIC/176, per la valutazione del dott. Giancarlo BILANCIO, n. 1 posto per il S.C. 06/D5 (Psichiatria), 
S.S.D. MED/25 (Psichiatria), Codice Concorso VAL/BRIC/177, per la valutazione del dott. Giammarco CASCINO, n. 1 
posto per il S.C. 06/E2 (Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia), S.S.D. MED/19 (Chirurgia 
Plastica), Codice Concorso VAL/BRIC/178, per la valutazione del dott. Luigi LOSCO, n. 1 posto per il S.C. 06/D3 
(Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia), S.S.D. MED/06 (Oncologia Medica), Codice Concorso 
VAL/BRIC/179, per la valutazione del dott. Francesco SABBATINO; n. 3 posti per il Dipartimento di Studi 
Umanistici/DIPSUM, di cui n. 1 posto per il S.C. 10/H1 (Lingua, Letteratura e Cultura Francese), S.S.D. L-LIN/04 
(Lingua e Traduzione Lingua Francese), Codice Concorso VAL/BRIC/180, per la valutazione del dott. Michele 
BEVILACQUA, n. 1 posto per il S.C. 10/F3 (Linguistica e Filologia Italiana), S.S.D. L-FIL-LET/12 (Linguistica Italiana, 
Lingua e Traduzione Lingua Francese), Codice Concorso VAL/BRIC/181, per la valutazione del dott. Francesco 
CRIFO’, n. 1 posto per il S.C. 10/E1 (Filologie e Letterature Medio-Latina e Romanze), S.S.D. L-LIN/08 (Letteratura 
Portoghese e Brasiliana), Codice Concorso VAL/BRIC/182, per la valutazione della dott.ssa Vera FRAVVENTURA; n.1 
posto per il Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems/DISA-MIS, S.C. 13/B2 (Economia 
e Gestione delle Imprese), S.S.D. SECS-P/08 (Economia e Gestione delle Imprese), Codice Concorso VAL/BRIC/183, 
per la valutazione della dott.ssa Rosangela FEOLA; n. 2 posti per il Dipartimento di Scienze Economiche e 
Statistiche/DISES, di cui n. 1 posto per il S.C. 13/D2 (Statistica Economica), S.S.D. SECS-S/03 (Statistica Economica), 

  Area IV – Risorse Umane

 Ufficio Reclutamento Personale Docente 



 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Codice Concorso VAL/BRIC/184, per la valutazione del dott. Vincenzo CANDILA, n. 1 posto per il S.C. 12/B2 (Diritto 
del Lavoro), S.S.D. IUS/07 (Diritto del Lavoro), Codice Concorso VAL/BRIC/185, per la valutazione della dott.ssa 
Claudia MURENA;  n. 1 posto per il Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale/DISPAC, S.C. 10/B1 (Storia 
dell’arte), S.S.D. L-ART/03 (Storia dell’arte contemporanea), Codice Concorso VAL/BRIC/186, per la valutazione della 
dott.ssa Nicol Maria MOCCHI; n. 3 posti per il Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione/DISPC, di cui 
n. 1 posto per il S.C. 13/B2 (Economia e Gestione delle Imprese), S.S.D. SECS-P/08 (Economia e Gestione delle 
Imprese), Codice Concorso VAL/BRIC/187, per la valutazione della dott.ssa Francesca CONTE, n. 1 posto per il S.C. 
14/A1 (Filosofia Politica), S.S.D. SPS/01 (Filosofia Politica), Codice Concorso VAL/BRIC/188, per la valutazione del 
dott. Sandro LUCE, n. 1 posto per il S.C. 12/D1 (Diritto Amministrativo), S.S.D. IUS/10 (Diritto Amministrativo), 
Codice Concorso VAL/BRIC/189, per la valutazione del dott. Giordano STRAZZA; n. 1 posto per il Dipartimento di 
Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza)/DSG, S.C. 12/H1 (Diritto Romano e Diritti dell’Antichità), S.S.D. IUS/18 
(Diritto Romano e Diritti dell’Antichità), Codice Concorso VAL/BRIC/193, per la valutazione del dott. Giovanbattista 
GRECO; 

VISTO che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto il 30.10.2024; 
CONSIDERATO che, con delibere dei Consigli di Dipartimento del DIPSUM, DSG e DISES del 04.11.2024, DISPC 

del 06.11.2024, DIPMED del 07.11.2024, DCB e DIFARMA dell’11.11.2024, DISPAC del 12.11.2024, DISA-MIS del 
13.11.2024 i succitati Dipartimenti hanno proposto i componenti designati e formulato le proposte dei componenti 
delle Commissioni valutative; 

VISTI il D.R. Rep. n. 1250 del 15.05.2024 e il D.R. Rep. n. 1293 del 20.05.2024, con i quali è stata nominata la 
Commissione incaricata di procedere agli adempimenti di cui all’art. 6, commi 5 e 6, del “Regolamento per il 
reclutamento di professori di prima e di seconda fascia”; 

VISTO il D.R. n. 584 del 02.04.2020, che autorizza la Commissione a svolgere a distanza le operazioni di 
sorteggio mediante collegamento telematico tra i componenti e che alla riunione sono stati invitati ad assistere i 
Direttori dei Dipartimenti interessati; 

VISTO il verbale delle operazioni di sorteggio effettuate nella seduta del 15.11.2024, acquisito al protocollo 
di Ateneo n. 360179 in data 15.11.2024; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina delle Commissioni valutatrici; 
 

D E C R E T A 
 

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Ateneo per la disciplina del reclutamento dei professori di prima e 
seconda fascia, sono nominate le Commissioni valutatrici per la copertura di n. 20 posti di Professore universitario 
di seconda fascia, riservato ai ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 240/2010 per i già settori 
concorsuali di seguito indicati: 

 
Dipartimento di Chimica e Biologia "Adolfo Zambelli"/DCB 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/166 
 

Settore concorsuale 03/C2 - Chimica Industriale 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/04 - Chimica Industriale 
Ricercatore da valutare Maria Rosaria ACOCELLA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Paola RIZZO PA 03/CHEM-04 CHEM/04-A Università degli Studi di Salerno Chimica e Biologia "Adolfo Zambelli" 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Commissari esterni 
Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Andrea PUCCI 03/CHEM-04 CHEM/04-A Università degli Studi di Pisa Chimica e Chimica Industriale 

Finizia AURIEMMA 03/CHEM-04 CHEM/04-A Università degli Studi di Napoli 
Federico II 

Scienze chimiche 

 
Dipartimento di Chimica e Biologia "Adolfo Zambelli"/DCB 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/167 
 

Settore concorsuale 03/B1 - Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/03 - Chimica Generale ed Inorganica 
Ricercatore da valutare Dott. Antonio BUONERBA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Mina MAZZEO PO 03/CHEM-03 CHEM/03-A Università degli Studi di 
Salerno 

Chimica e Biologia 
 "Adolfo Zambelli" 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Roberto FATTORUSSO 03/CHEM-03 CHEM/03-A Università degli Studi della 
Campania “L. Vanvitelli” 

Scienze e Tecnologie Ambientali 
Biologiche e Farmaceutiche 

Silvia GROSS 03/CHEM-03 CHEM/03-A Università degli Studi di 
Padova 

Scienze chimiche 

 
Dipartimento di Chimica e Biologia "Adolfo Zambelli"/DCB 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/168 
 

Settore concorsuale 05/A1 – Botanica  
Settore Scientifico Disciplinare BIO/01 - Botanica Generale 
Ricercatore da valutare Francesco GUARINO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Vincenzo DE FEO PO 05/BIOS-01 BIOS-01/D Università degli Studi di Salerno Farmacia 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Salvatore COZZOLINO 05/BIOS-01 BIOS-01/A Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” 

Biologia 

Solveig TOSI 05/BIOS-01 BIOS-01/B Università degli Studi di Pavia Scienze della Terra e 
dell'Ambiente 

 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Dipartimento di Chimica e Biologia "Adolfo Zambelli"/DCB 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/169 
 

Settore concorsuale 03/C1 - Chimica Organica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/06 - Chimica Organica 
Ricercatore da valutare Sara MENINNO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Carmine GAETA PO 03/CHEM-05 CHEM-05/A Università degli Studi di 
Salerno 

Chimica e Biologia "Adolfo 
Zambelli" 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Claudio SANTI 03/CHEM-05 CHEM-05/A Università degli Studi di 
Perugia 

Scienze Farmaceutiche 

Francesca D'ANNA 03/CHEM-05 CHEM-05/A Università degli Studi di 
Palermo 

Scienze e Tecnologie Biologiche, 
Chimiche e Farmaceutiche 

 
Dipartimento di Farmacia/DIFARMA 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/175 
 

Settore concorsuale 03/D2 - Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/09 - Farmaceutico Tecnologico Applicativo 
Ricercatore da valutare Carla SARDO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Pasquale DEL GAUDIO PA 03/CHEM-08 CHEM-08/A Università degli Studi di Salerno Farmacia 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Pietro MATRICARDI  03/CHEM-08 CHEM-08/A Sapienza Università di Roma Chimica e Tecnologie del Farmaco 

Silvia ARPICCO  03/CHEM-08 CHEM-08/A Università degli Studi di 
Torino 

Scienza e Tecnologia del Farmaco 

 
 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/176 
 

Settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere 
Settore Scientifico Disciplinare MED/14 - Nefrologia 
Ricercatore da valutare Giancarlo BILANCIO 

 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Componente designato 
Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Luigi SCHIAVO PA 06/MEDS-08 MEDS-08/C Università degli Studi di 
Salerno 

Medicina, Chirurgia e Odontoiatria 
“Scuola Medica Salernitana” 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Antonio PISANI 06/MEDS-08 MEDS-08/B Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” 

Sanità Pubblica 

Francesca VIAZZI  06/MEDS-08 MEDS-08/B Università degli Studi di 
Genova 

Medicina interna e specialità 
mediche 

 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/177 
 

Settore concorsuale 06/D5 – Psichiatria 
Settore Scientifico Disciplinare MED/25 – Psichiatria 
Ricercatore da valutare Giammarco CASCINO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Armida MUCCI PO 06/MEDS-11 MEDS-11/A Università degli Studi della 
Campania “L. Vanvitelli” 

Salute Mentale e Medicina 
Preventiva e Fisica 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Giovanni CASTELLINI 06/MEDS-11 MEDS-11/A Università degli Studi di Firenze Scienze della Salute 

Giovanni ABBATE DAGA  06/MEDS-11 MEDS-11/A Università degli Studi di Torino Neuroscienze 

 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/178 
 

Settore concorsuale 06/E2 - Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia 
Settore Scientifico Disciplinare MED/19 - Chirurgia Plastica 
Ricercatore da valutare Luigi LOSCO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Paolo VERZE PA 06/MEDS-14 MEDS-14/C Università degli Studi di 
Salerno 

Medicina, Chirurgia e 
Odontoiatria "Scuola Medica 

Salernitana" 
 
 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Commissari esterni 
Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Michele MARUCCIA 06/MEDS-14 MEDS-14/A Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” 

Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica 

Fabrizio SCHONAUER 06/MEDS-14 MEDS-14/A Università degli Studi Napoli 
“Federico II”  

Sanità Pubblica 

 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/179 
 

Settore concorsuale 06/D3 - Malattie Del Sangue, Oncologia e Reumatologia 
Settore Scientifico Disciplinare MED/06 - Oncologia Medica 
Ricercatore da valutare Francesco SABBATINO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Carmine SELLERI PO 06/MEDS-09 MEDS-09/B Università degli Studi di 
Salerno 

Medicina, Chirurgia e 
Odontoiatria "Scuola Medica 

Salernitana" 
 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Giampaolo TORTORA 06/MEDS-09 MEDS-09/A Università Cattolica del Sacro 
Cuore e Policlinico Universitario 

"A. Gemelli” 

Medicina e Chirurgia 
Traslazionale 

Teresa TROIANI 06/MEDS-09 MEDS-09/A Università degli Studi della 
Campania L. Vanvitelli 

Medicina di Precisione 

 
Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/180 
 

Settore concorsuale 10/H1 - Lingua, Letteratura e Cultura Francese 
Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/04 - Lingua e Traduzione Lingua Francese 
Ricercatore da valutare Michele BEVILACQUA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Rosario PELLEGRINO PO 10/FRAN-01 FRAN-01/B Università degli Studi di Salerno Studi Umanistici 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Paola PUCCINI 10/FRAN-01 FRAN-01/B Università degli Studi di 
Bologna 

Lingue, Letterature e Culture 
moderne 

Jana ALTMANOVA 10/FRAN-01 FRAN-01/B Università di Napoli 
“L’Orientale” 

Studi Letterari, Linguistici e 
Comparati 

 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/181 
 

Settore concorsuale 10/F3 - Linguistica e Filologia Italiana 
Settore Scientifico Disciplinare L-FIL-LET/12 - Linguistica Italiana - Lingua e Traduzione Lingua Francese 
Ricercatore da valutare Francesco CRIFO’ 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Sergio LUBELLO PO 10/LIFI-01 LIFI-01/A Università degli Studi di Salerno Studi Umanistici 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Daniele BAGLIONI 10/LIFI-01 LIFI-01/A Università Ca' Foscari di Venezia Studi Umanistici 

Laura RICCI 10/LIFI-01 LIFI-01/A Università per Stranieri di Siena Studi Umanistici 

 
 
Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/182 
 

Settore concorsuale 10/E1 - Filologie e Letterature Medio-Latina e Romanze 
Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/08 - Letteratura Portoghese e Brasiliana 
Ricercatore da valutare Dott.ssa Vera FRAVVENTURA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Rossana Eugenia 
GUGLIELMETTI 

PA 10/FLMR-01 FLMR-01/A 
 

Università degli Studi di 
Milano Statale 

Studi letterari, filologici e 
linguistici 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Francesco SANTI 10/FLMR-01 FLMR-01/A Università degli Studi di 
Bologna 

Filologia Classica e Italianistica 

Antonella 
DEGL’INNOCENTI 

10/FLMR-01 FLMR-01/A Università per Stranieri di 
Trento 

Lettere e Filosofia 

 
 
Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems/DISA-MIS 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/183 
 

Settore concorsuale 13/B2 – Economia e Gestione delle Imprese 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese 
Ricercatore da valutare Dott.ssa Rosangela FEOLA 

 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Componente designato 
Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Bice DELLA PIANA PA 13/ECON-07 ECON-07/A Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Aziendali - 
Management & Innovation 

Systems 
 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Luigi CANTONE 13/ECON-07 ECON-07/A Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” 

Economia, Management, 
Istituzioni 

Maurizio LA ROCCA 13/ECON-07 ECON-07/A Università della Calabria Scienze aziendali e Giuridiche 

 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/184 
 

Settore concorsuale 13/D2 – Statistica Economica 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-S/03 – Statistica Economica 
Ricercatore da valutare Vincenzo CANDILA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

STORTI Giuseppe PO 13/STAT-02 STAT-02/A Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Economiche e 
Statistiche 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Maria Grazia PITTAU 13/STAT-02 STAT-02/A Sapienza Università di Roma Scienze Statistiche 

Laura GRASSINI  13/STAT-02 STAT-02/A Università degli Studi di 
Firenze 

Statistica, Informatica e 
Applicazioni 'G.Parenti' 

 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/185 
 

Settore concorsuale 12/B2 - Diritto del Lavoro 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/07 Diritto del Lavoro 
Ricercatore da valutare Claudia MURENA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Vincenzo LUCIANI PO 12/GIUR-04 GIUR-04/A Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Economiche e 
Statistiche 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Lorenzo ZOPPOLI 12/GIUR-04 GIUR-04/A Sapienza Università di 
Napoli Federico II 

Giurisprudenza 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Vito PINTO 12/GIUR-04 GIUR-04/A Università degli Studi di Bari 
«Aldo Moro» 

Economia e Finanza 

 
 
Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale/DISPAC 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/186 
 

Settore concorsuale 10/B1 – Storia dell’arte 
Settore Scientifico Disciplinare L-ART/03 – Storia dell’arte contemporanea 
Ricercatore da valutare Nicol Maria MOCCHI 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Antonella TROTTA PO 10/ARTE-01 ARTE-01/D Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze del Patrimonio 
Culturale 

 

Commissari esterni 
Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Silvia Graziella 
BIGNAMI 

10/ARTE-01 ARTE-01/C Università degli Studi di 
Milano 

Beni culturali e ambientali 

Giorgio ZANCHETTI 10/ARTE-01 ARTE-01/C Università degli Studi di 
Milano 

Beni Culturali e ambientali 

 
 
Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione/DISPC 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/187 
 

Settore concorsuale 13/B2 – Economia e Gestione delle Imprese 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese 
Ricercatore da valutare Francesca CONTE 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Paolo PICIOCCHI PO 13/ECON-07 ECON-07/A Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Politiche e della 
Comunicazione 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Francesco 
SCHIAVONE 

13/ECON-07 ECON-07/A Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” 

Studi Aziendali e Quantitativi 

Mauro CAVALLONE 13/ECON-07 ECON-07/A Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” 

Studi Aziendali e Quantitativi 

 
 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione/DISPC 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/188 
 

Settore concorsuale 14/A1 - Filosofia Politica 
Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 - Filosofia Politica 
Ricercatore da valutare Sandro LUCE 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

ANTONIO TUCCI PO 14/GSPS-01 GSPS-01/A Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Giuridiche 
 (Scuola di Giurisprudenza) 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Valentina PAZÈ 14/GSPS-01 GSPS-01/A Università degli Studi di 
Torino 

Culture, politica e società 
 

Luca BASSO 14/GSPS-01 GSPS-01/A Università degli Studi di 
Padova 

Scienze Politiche, Giuridiche e 
Studi Internazionali 

 
Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione/DISPC 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/189 
 

Settore concorsuale 12/D1 - Diritto Amministrativo 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/10 - Diritto Amministrativo 
Ricercatore da valutare Giordana STRAZZA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Luca DE LUCIA PO 12/GIUR-06 GIUR-06/A 
 

Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Politiche e della 
Comunicazione 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Maria Alessandra 
SANDULLI 

12/GIUR-06 
 

GIUR-06/A 
 

Università degli Studi di 
Roma Tre 

Giurisprudenza 

Ruggiero DIPACE 12/GIUR-06 
 

GIUR-06/A 
 

Università degli Studi del 
Molise 

Giuridico 

 
Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza)/DSG 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/193 
 

Settore concorsuale 12/H1 - Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/18 - Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 
Ricercatore da valutare Giovanbattista GRECO 

 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Componente designato 
Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Francesco Maria 
LUCREZI 

PO 12/GIUR-15 GIUR-15/A 
 

Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze Giuridiche 
 (Scuola di Giurisprudenza) 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Andrea LOVATO 12/GIUR-15 GIUR-15/A 
 

Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro 

Giurisprudenza  

Francesca LAMBERTI 12/GIUR-15 GIUR-15/A 
 

Università degli Studi del 
Salento 

Scienze Giuridiche 

 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
 
 

                    Il RETTORE 
                 Vincenzo Loia 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it

		2024-11-21T09:18:24+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-11-21T13:26:36+0100
	IT
	Pasquale De Luca




